

AVIS DES SOCIETES*

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

SOCIETE TUNISIENNE DE BANQUE

- STB-

Siège Social :Rue Hédi NOUIRA - Tunis

La SOCIETE TUNISIENNE DE BANQUE publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 1^{er} trimestre 2011.

| | AU 31/03/2011 | AU 31/03/2010 | VAR % | AU 31/12/2010 (Provisoire) |
|---|----------------------|----------------------|---------------|-------------------------------|
| 1- Produits d'exploitation bancaires | 101 726 178 | 95 900 311 | 6,1% | 417 472 742 |
| - Intérêts | 85 303 449 | 77 477 193 | 10,1% | 337 661 523 |
| - Commissions en produits | 12 016 268 | 13 711 373 | -12,4% | 56 758 526 |
| - Revenus du portefeuille-titres commercial et d'investissement | 4 406 461 | 4 711 745 | -6,5% | 23 052 693 |
| 2- Charges d'exploitation bancaires | 46 753 431 | 39 051 799 | 19,7% | 170 373 428 |
| - Intérêts encourus | 46 020 455 | 38 311 032 | 20,1% | 165 608 242 |
| - Commissions encourues | 732 976 | 740 766 | -1,1% | 4 765 186 |
| 3- Produit net bancaire | 54 972 747 | 56 848 512 | -3,3% | 247 099 314 |
| 4- Autres produits d'exploitation | 987 676 | 757 161 | 30,4% | 3 471 935 |
| 5- Charges opératoires | 28 713 103 | 25 991 842 | 10,5% | 112 393 898 |
| - Frais de personnel | 23 373 996 | 21 575 644 | 8,3% | 87 538 527 |
| - Charges générales d'exploitation | 5 339 107 | 4 416 198 | 20,9% | 24 855 371 |
| 6- Structure du portefeuille | 354 601 227 | 345 602 744 | 2,6% | 309 141 437 |
| - Portefeuille-titres commercial | 52 594 358 | 32 755 945 | 60,6% | 14 758 447 |
| - Portefeuille-titres d'investissement | 302 006 869 | 312 846 799 | -3,5% | 294 382 990 |
| 7- Encours des crédits (1) | 5 673 045 640 | 5 016 767 210 | 13,1% | 5 375 869 795 |
| 8- Encours des dépôts , dont | 5 126 630 443 | 4 495 458 381 | 14,0% | 5 009 544 145 |
| - Dépôts à vue | 1 705 939 610 | 1 490 550 094 | 14,5% | 1 669 804 664 |
| - Dépôts d'épargne | 1 724 734 359 | 1 641 927 244 | 5,0% | 1 717 512 613 |
| 9- Emprunts et ressources spéciales | 450 912 581 | 500 956 054 | -10,0% | 475 626 181 |
| 10- Capitaux propres (2) | 502 450 255 | 474 512 302 | 5,9% | 504 486 349 |

(1) les crédits sont présentés en encours nets des agios réservés et des provisions (à l'exception de la dotation aux provisions du premier trimestre 2010 et 2011)

(2) les capitaux propres sont présentés hors résultat net de la période .

les capitaux propres au 31/03/2010 sont présentés après affectation du résultat 2009

FAITS MARQUANTS AU 31 MARS 2011

A terme du premier trimestre 2011, les principaux indicateurs d'activité de la Société Tunisienne de Banque (mobilisation des ressources et distribution des crédits) se sont inscrits vers la hausse par rapport à la même période de l'exercice précédent.

Les dépôts de la clientèle ont augmenté de 631,2 Millions de Dinars ou 14,0% par rapport à leur niveau arrêté à fin mars 2010 pour atteindre 5.126,6 Millions de Dinars à fin mars 2011. Cette évolution favorable a touché les différentes catégories de dépôts :

- Dépôts à terme : + 313,6 Millions de Dinars ou 25 ,3% pour atteindre 1.555 ,2 Millions de Dinars ;

- Dépôts à vue : + 215,4 Millions de Dinars ou 14,5% pour atteindre 1.705,9 Millions de Dinars et représenter 33,3% de l'ensemble des dépôts ;
- Dépôts d'épargne : + 82,8 Millions de Dinars ou 5,0% pour atteindre 1.724,7 Millions de Dinars et représenter ainsi 33,6% de l'ensemble des dépôts.

L'enveloppe additionnelle des dépôts mobilisés, au terme du premier trimestre 2011, s'est élevée à 117 Millions de Dinars soit une évolution de 2,3%.

Les crédits à la clientèle ont enregistré une progression de 13,1% pour atteindre un encours de 5.673,1 Millions de Dinars au terme du premier trimestre 2011. Par rapport à fin décembre 2010, ces crédits ont enregistré un accroissement additionnel de 297,2 Millions de Dinars ou 5,5%.

Le Produit Net Bancaire a accusé, au terme du premier trimestre 2011, une baisse 1,9 Millions de Dinars ou -3,3% comparativement à son niveau au terme de la même période de l'année 2010. Cette situation résulte de l'effet conjugué se rapportant à :

- l'accroissement des produits d'exploitation bancaire (+5,8 MD ou 6,1 %), provenant particulièrement des produits d'intérêts (+ 7,8 MD ou 10,1%) qui ont été toutefois atténués par le repli du volume des commissions (- 1,7 MD ou -12,4%) notamment celles perçues sur les activités change et de la monétique conséquence directe du recul de l'activité touristique.
- l'augmentation des charges d'exploitation bancaire (+7,7 MD ou 19,7 %), observée au niveau des :
 - ✓ dépôts à terme (+3,3 MD ou 22,5%) compte tenu du choix délibéré de la banque d'accroître ses ressources stables et d'améliorer ainsi son ratio de transformation,
 - ✓ dépôts d'épargne en raison de l'évolution de leurs encours moyens (+ 75,8 MD ou 4,7%) et du taux de rémunération (TRE) de 0,64 point de pourcentage.

Les charges opératoires ont enregistré, durant le premier trimestre de l'exercice 2011, un accroissement de 7,7 MD ou 19,7% pour atteindre 46,7 Millions de Dinars qui trouve son origine dans les évolutions des :

- ✓ frais de personnel (+ 1,8 MD ou 8,3%) et ce, sous l'effet de l'augmentation légale des salaires et de la promotion de fin d'année.
- ✓ charges générales d'exploitation (+0,9 MD ou 20,9%) induite principalement de la constatation de droits d'enregistrements exceptionnels de 0,8 MD, au courant du premier trimestre 2011 et ce, dans le cadre d'une opération avec l'immobilière de l'avenue, filiale de la banque.